Ambitious　Tree

Vol.15

http://www.rikkyohs-rugby.com/

立教新座高校ラグビー部　OB会　会員各位

立教新座高校ラグビー部

　　  OB 会長　丸山克彦

日頃より立教新座高校ラグビー部に力強いご支援をいただきまして、誠にありがとう

ございます。2022 年度の監督を就任いたしました山口宏樹です。

歴史の長いこのチームで再び監督を務めさせていただけること、大変嬉しく思うとと

もに、身が引き締まる思いでおります。

2022 年度の監督としての目標は、「チームの基盤を作る」ことです。

ここ数年は、短い期間で監督が繰り返し変わることが続いております。それに加え、

コロナウィルス感染症にともなう環境の変化で、今まで築かれてきた文化や体制が

失われつつあります。

OB会の皆様をはじめとする関係者の皆様に安心して応援し続けてもらえるような、

安定したチーム運営の基盤を作っていくことが私の使命であると感じております。

目先の成果だけに囚われず、OB会の皆様とのコミュニケーションや繋がりを大切にし、

長く愛していただけるようなチームにしていきます。

今後とも変わらぬご支援賜りますよう、お願い申し上げます。

拝啓　皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃からＯＢ会活動にご理解とご支援頂き誠に有り難うございます。

この場を借りて感謝申し上げます。

本年もコロナ禍で思うようにOB会活動が出来ず又学生の公式戦も無観客試合で

応援にいけずはなはだ残念でありました。

日本の中学、高校のラグビー部員は増えない状況ではありますが、縁あって立教

新座中学、高校のラグビー部に入部した部員にはラグビーを通じて素晴らしい

体験をしてもらうよう手助けをしてまいります。

監督、コーチ陣との情報交換もさることながら今年度は保護者の皆様との交流も

深めてまいります。

又コロナ禍の状況にもよりますが来年秋には 70 周年の記念式典も企画しております。

引き続きOB会活動へのご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

                                                                                                                                                        敬具

第一号議案　2021 年度事業活動報告

第二号議案　2021 年度決算報告、会計監査報告

第三号議案　2022 年度事業活動計画案の件

第四号議案　2022 年度事業会計予算の件

第五号議案　その他

OB  懇親会

総会議事（報告事項及び決議事項）

2021 年度ＯＢ総会ならびに懇親会が 5月 21 日土曜日、立教通り裏の Tante Grazie

（タンテグラッツィエ）にて開催されました。

2021 年度 OB総会ならびに懇親会開催

山口監督、井出内トレーナーに懇親会に

参加頂きました。

コロナ禍ではありましたが、久しぶりの

OB総会に参加頂き、OB会活動について

活発に意見交換されました。

http://www.rikkyohs-rugby.com/siryou

OB 総会資料は下記のリンクより

ご覧になれます。

http://www.rikkyohs-rugby.com/siryou/

2022年度新人戦西部地区予選　1月6日　対戦校　西武台

2022年度埼玉県新人大会　1月16日　対戦校　熊谷工業

立教新座 36 - 3 西武台

立教新座 0 - 33 熊谷工業

( 本文ラグビー部HPより引用）

2022 年の幕開けとなる埼玉県新人大会。昨シーズン花園県予選ベスト 4以上のシード校に加え、県東西

南北４地区予選上位３校ずつの計１６校による、トーナメント方式の大会上位２位までが埼玉県代表

として関東大会への出場権が与えられる重要な試合です。

西部地区３位の立教新座は、昨年の新人大会優勝校であるシード校の熊谷工業との試合に挑みました。

【 キックオフ 10：00  会場：熊谷工業高等学校　無観客試合】

西武台高校との対戦となった地区予選 3位決定戦は、極寒で雪が舞う中の試合となりました。
前回の試合から年末年始を挟むスケジュールでしたが、同年代の選手が活躍している花園での
全国大会にも刺激を受けながら、県大会出場権獲得のためにオフの期間も思い思いに選手たちは
自主トレに励み準備をしてきました。
キックオフ直後の立ち上がりは自陣で
の時間が長くなりましたが、バックス
の展開力と走力を活かした先制のトライ
で 5-0 とリードします。
しかしこの直後、寒さのせいかハンド
リングミスから招いた PGで 5-3 と追い
上げられましたが、次第にエンジンが
かかり始めた中盤からは、フォワード
とバックスが一体となった縦への突進と
横への展開がみられトライ 2本を
追加し 17-3 で前半を折り返しました。
後半はエリアマネジメントが功を奏し、立教新座のペースで概ね試合を運ぶことができ 3本の
トライを追加し 36-3 で勝利。新人大会西部地区予選 3位が決定し県大会の出場権を獲得しました。

【キックオフ 11:30 会場：狭山工業高等学校  無観客試合】

立ち上がりからホームグランドである熊谷工業

ペースで試合が進み、立教新座はなかなか安全

圏内に入れません。

前半、後半ともに所々で良いプレーは見られる

ものの、なかなか続かず試合終了。

３３ー０で完封負けを喫しました。今回の試合を

振り返り、スクラムでは押し負けで、肝心なとこ

ろでのハンドリングミスが多かった様に感じます。

( 本文ラグビー部HPより引用）

2022 年度 関東高等学校ラグビーフットボール大会埼玉県予選 1回戦

4月 17 日   キックオフ 10:00   会場：進修館    立教新座　48　-　5　進修館

試合開始早々にトライを奪うと、その後も
フォワードとバックスがテンポよく展開する
攻撃でトライを重ね、前半を 26 対 0で折り返
しました。
後半に入ると次第に進修館のボール支配の時間
が増え自陣での我慢の時間帯もありましたが、
ゲインラインを突破させないタックルとキック
で逃れた後に相手の隙をついたトライが生まれ
ました。このままの流れを継続したいところで
したが、かつて花園でも強豪として知られていた
行田工業を前身とする進修館高校の気持ちを切ら
さない果敢なアタックにより、立教ディフェンス

の形を崩されたところを突かれたトライで得点を奪われます。しかし、その後は立教らしさを再び
取り戻しバックス・フォワードが一体となった攻撃やバックスの個人技などが見られ、最後は
48 対 5でノーサイドの笛が吹かれました。

関東大会埼玉県予選二回戦目は 4月とは思えない暑さの中での一戦でした。
相手は新人戦西部地区予選で引き分け、抽選により
敗れた城西川越高校です。
試合序盤は敵陣での攻防が続いていましたが、
相手の 50:22 キックが決まりエリアを大きく戻され
先制を許します。立教新座も負けずと FW、BK が
一体になり BKのステップも目立ち 2トライとゴール
も決まり立教優位の 14-5 で前半を折り返します。
後半に入ると風の影響もあり、パス , キック等のミス
が目立ちます。一方、相手は立教のペナルティ
で立教陣内に入りトライを決め点を重ねます。
リードを守りたい立教ですが終盤に逆転を許します。
その後も立教は敵陣でのプレーが続きますがトライを決めることができずノーサイド。
14-17 での敗戦になりました。

2022 年度 関東高等学校ラグビーフットボール大会埼玉県予選　2回戦
4月 23 日　キックオフ 14：30   会場：三郷工業G   立教新座  14 -  17　城西川越

立教新座高校ラグビー部ＯＢ会　会員各位

ＯＢ会費のお願い

皆様におかれましては益 ご々健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃ＯＢ会活動にご理解ご支援をいただき誠にありがとうございます。

現在ＯＢ会は現役ラグビー部員に対して夏合宿、公式戦の応援、援助、練習に必要な器具の寄付、

タイムリーな機関紙“アンビシャスツリー”の発行、ホームページの維持管理等を行い又立教新座高校

ラグビー部ＯＢの立教大学ラグビー部員に対しての激励等も行っております。しかしながら現状のＯＢ

会費納付状況ではこれらの活動に支障をきたし個人的な寄付に頼らざるを得ない状況です。

つきましてはＯＢ会活動にご理解いただきＯＢ会費　(年間 6,000円)　の振り込みを下記のラグビー部

ＯＢ会口座へお願いいたします。

お振込先　　　三菱東京ＵＦＪ銀行　東京営業部　普通預金　4844421
　　　　　　　立教高校ラグビー部ＯＢ会　代表　塩入秀樹

2021 年度 OB年会費納入者

氏名 氏名 氏名

1 1953 年 川北　靖夫 38 1973 年 大石　哲也 75 1986 年 吉野　謙一

2 1953 年 伊波　義雄 39 1975 年 大原　俊一 76 1986 年 荒木　伸二

3 1953 年 大野　孝一 40 1976 年 大前　毅 77 1987 年 鈴木  耕吉

4 1953 年 植木　瞭 41 1976 年 金原　伸行 78 1987 年 川崎　裕一

5 1955 年 佐藤　亘保 42 1976 年 竹内　明彦 79 1987 年 神山　正二

6 1957 年 大長　謙蔵 43 1976 年 石川　雅弘 80 1987 年 仲川　哲男

7 1958 年 御所野　忠 44 1976 年 半田　泰士 81 1987 年 小谷　寿朗

8 1959 年 福田　直樹 45 1976 年 今井　章 82 1987 年 柏木　大輔

9 1959 年 岩田　安弘 46 1977 年 島田　壮ニ 83 1988 年 島村　浩二

10 1960 年 吉澤　伸治 47 1977 年 福澤　行信 84 1988 年 坂本　昌一

11 1961 年 清水　和幸 48 1978 年 広瀬　昭彦 85 1988 年 岡本　敏治

12 1963 年 新部　剛夫 49 1978 年 小西　啓之 86 1988 年 神津　港人

13 1963 年 中澤　久人 50 1978 年 花島　正 87 1988 年 阿部　泰彦

14 1964 年 三好　世紀 51 1978 年 中澤　龍司 88 1988 年 高木　慎司

15 1966 年 槙島　和巳 52 1978 年 高地　健一 89 1989 年 西 勝利

16 1968 年 近藤　和雄 53 1978 年 中澤　龍司 90 1989 年 亀田　昌岐

17 1969 年 亀田　元秀 54 1978 年 高地　健一 91 1990 年 石塚　信三郎

18 1969 年 渡辺　雄一郎 55 1978 年 大塚　伊久夫 92 1991 年 林　隆二

19 1970 年 倉石　和 56 1978 年 田中　善之 93 1991 年 新川　裕一

20 1970 年 小林　一夫 57 1978 年 岩田　章 94 1993 年 成田　剛士

21 1970 年 丸山　克彦 58 1978 年 小泉　亘 95 1993 年 川崎　大

22 1970 年 中島　康之 59 1979 年 伊藤　隆一 96 1993 年 諏訪　竜志

23 1970 年 寺田　順三郎 60 1979 年 土田　清一 97 1993 年 西山　光明

24 1970 年 仁科　収一 61 1980 年 高野　律雄 98 1994 年 大竹 恭広

25 1970 年 国立　　建 62 1981 年 近藤　光彦 99 1995 年 秀澤　俊憲

26 1971 年 白石　欣士 63 1981 年 矢田部　修一 100 1996 年 伊東　洋平

27 1971 年 高野　隆 64 1981 年 平﨑　太美朗 101 1996 年 高橋　秀和

28 1971 年 梅谷　祐造 65 1982 年 大屋　武彦 102 1997 年 光山　義治

29 1972 年 肥田野　明光 66 1984 年 平原　慎治 103 1998 年 田中　陽樹

30 1972 年 中村　卓司 67 1984 年 半田　純一 104 2000 年 後藤 弘太郎

31 1972 年 飛田　修 68 1984 年 関島　実 105 2000 年 竹之内　康之

32 1972 年 小高　康三 69 1985 年 渡辺　一章 106 2002 年 武藤　和秀

33 1973 年 神谷　和典 70 1985 年 島田　裕一郎 107 2008 年 有賀　太郎

34 1973 年 増田　敏政 71 1986 年 髙木 大祐 108 2012 年 日鼻　海

35 1973 年 知野根　好樹 72 1986 年 寺田　昌弘 109 2013 年 原　祥太

36 1973 年 崎山　辰也 73 1986 年 鈴木　修一 110 2015 年 小浜　健

37 1973 年 伊丹　直也 74 1986 年 新垣　稔 111 賛助会 年 有賀　誠

卒年 卒年 卒年

立教新座高校ラグビー部ＯＢ会事務局　　E-mail : rnhrc2020@gmail.com

会　    長   丸  山  克  彦 副  会  長　大  原  俊  一
幹  事  長   川  崎  裕  一 副幹事長   茂手木      真 副幹事長　髙  木  慎  司
総務幹事   土  田  清  一 会計幹事   秀  澤  俊  憲

立教新座高校ラグビー部OB会　組織図

幹　　事    知野根  好 樹
幹　　事   大  前  　  毅 幹　　事   花  島　    正 幹　　事　新  垣 　   稔
幹　　事   塩  入  英  樹 幹　　事   仲  川  哲  男
幹　　事   岡  本  敏  治

幹　　事　柏  木  大  輔
幹　　事   川  辺  雄  一 幹　　事　石  井  達  也

OB 会ではより早く確実に情報発信ができるよう E-mail の活用を進めております。
お手数ですが下記のアドレス宛にお名前、卒年　等の情報をお知らせください。
宜しくお願いいたします。

http://www.rikkyohs-rugby.com/

近隣のラグビースクールとの交流等を通じて立教新座ラグビーに触れていただき立教新座

でラグビーをやってみたいと思う人材の掘り起こしを目的にイベントを実施してゆく予定

です。

立教新座ラグビー祭を企画中です。

（ｲﾒｰｼﾞ画像）